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^Teröi nýi salur Norræna 
■i hússins nýttur af sömu 
dæmalausu atqrkunni og aörir 

■ hlutar þessa menningarlega htiss 
er hann mikið fa'gnaðarefni. 

Nú stendur vigslusýning yfir, 
haustsýning Félags íslenzkra 
myndlistarmanna, sem dr. Sig-
urður Þórarinsson opnaði með 
þeim orðum, að myndlistin væri 
sú listgrein sem ástunduö væri 
af hvað mestri fjölbreytni hér-
lendis. Víssulega er sýningin 
fjölskrúðug þrátt fyrir að tals-
vert skorti á að allar tegundir 
myndlistarflórunnar okkar komi 
þar fram. 

En jafnframt sést, að ekkí er 
á ferðinni nein stór bylgja, þar 
sem fjöldinn vinnur a'ð ákveð-
inn; heildarstefnu á svipuðu hug 
mynda-fræðilegu plani eins og 
þó hefur gerzt þrisvar í stuttri, 
samfelldri myndlistarsögu okk-
ar. 

Það var þegar frumherjar 
aldamótanna, brautryðjéndurnir 
komu fram og máluðu fyrst og 
fremst landið sjálft, landslags-
riiálverk, og aftur þegar ex-
pressionismi kreppuáranna varð 
áöalstefnan með nýjum mönnum 
þar sem socialrealismi var eitt 
af aðaleinkennunum, óg enn 
gerðist það eftir heimsstyrjöld-
inasíöari þegar abstraktsveiflan 
myfidast, byrjar í-geometriu 

■> og þróast yfir 5 lyrik og maU 
erialisma 
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fæst er nær að draga þá álykt-
un, að nú sé tími tilrauna og 
leita'r. 

'C'nginn skyldi þó skilja þetta á 
" þahn' veg að ekki ættu að 
geta fæðzt góðar myndir nú, og 
það eru til góðar myndir á 
haustsýningunni. , 

t £ Konur gerast nú víða allgust-
míklar og framkvæmdasamar og 
ekki fer' myndlistin varhlutá af 
.þMí. Vefnaður Ásgerðar Búa-

. (fóttur,;ersterkt myndlistarverk 
•og glæsibragur yfir því, Ofið 
portrett Bildar Hákonardóttur 
af manni og húsinu hans er ein-
stætt og léttur húmor yfir stóra 
teppinu þar sem þrír auöir stól-
ar bíða ráðherranna þann 14. 
júlí, 1 stk. pr. flokk, en yfir 
svífur ósnortin afrekaskrá. í 
byggingu myndanna leikur Hild-
Ur með symmetríu eða tvíhverfu 
sem er mjög erfitt. Hanna G. 
Ragnarsdóttir virðist mjög efni-
legur vefari, en það gegnir furðu 
hversu óheppin Vigdís Kristjáns. 
dóttir er sífellt með staðsetn-
ingu verka sinna á samsýning-
unum. 

Þorbjörg Pá'.sdóttir á skúlp-
túr utan dyra, og sjálfsagt segja 
einhverjir aö mynd af vígvelli 
eigi ekki erindi í íslenzka mynd. 
list. Þorbjörg notar sama hrá-
slagalega plastefnið og hún gerði 
diskótekið úr sem var á Sköla-
vörðuholtinu í fyrra en nú hæf-
ir það viðfangsefninu og eykur 
við myndina Þorbjörg sýnir 
mjög góða þekkingu á manns-
líkamanum og er skúlptúrinn 
fullkomlega hringsær og rök-
réttur, en ástæða hefði verið til 
að koma fyrir ljósum við mynd-
ina. 

,Að ööru leyti þykja mér 
skúlDtúrar sýningarinnar veik-
asti hluti hennar. Ekki einu sinni 

„Nökkvasvif" eftir Vilhjálm Bergsson og „Relief" eftir Eyborgu Guðmundsdóttur. 

Sigurjón Ólafsson né heldur 
Ragnar Kjartansson, megna að 
bjarga þeim hluta fyllilega og 
er leitt að hvorki Jón Gunnar 
Árnason né Magnús Tómasson 
skulj, veta. þ.arna með. 

.ifcQ«6Lr8>iériiekk9«v þa4»á sýn* 
•■WT ingunni sem stuggar við 
manni eða gæti jafnvel hneyks!-
að ofurlítið einhverja fróma sál, 
án þess þó að slíkt sé nokkur. 
mælikvarði á gæöi. 

Þetta er ákaflega prúö sýn-
ing. 

Árlegt ætlunarverk hennar 
tekst ekki, þ.e að sýna stöðu-
myndlistar okkar hverju sinni, 
tií þess er framlag ungs fólks 
of lítið og jafnframt vantar 
ýmsa þá sem oftlega hafa reynzt 
burðarásar samsýninga. 

Sýningarnefnd hefur veriö 
sér meðvitandi um þetta. Á und-
anförnum árum hefur þáð verið 
greinileg stefna að meðlimir 
hennar væru hlédrægir á sam 
sýningunum, en að þessu sinni er 
framlag þeirra af málverkum ,og 
grafik drjúgt. í stuttu máli sagt 
væri sýningin nær óhugsandi án 
þess. 

Formaður nefndarinnar, Bragi 
Ásgeirsson, heldur áfram þar 
sem hann hefur verið að hasla 
sér völl á liðnum árum og sýniT 
fjórar mjög samstæðar myndir. 

Vilhjálmur Bergsson á þarna 
þrjú verk, áþekk þeim er við 
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bezt þekkjum frá hans hendi, 
full af viddum og eyðileika þar 
sem formin sVifa í rúminu, og 
eykur lýsingin á þær kenndir. 

Stórfjölskylda Einars Hákon-
arsonar er verð fyllstu athygli 
þó hún standi ekki jafnfætis 
beztu myndunum á síðustu sýn-
ingu hans. 

Fjórðj nefndarmaðurinn, Jens 
Kristleifsson, er sterkastur í 

stóru dúkristunum sem iða fyrir 
augum manns og eru magnaðri 
en þær sem minni eru. þrátt 
fyrir að myndbyggingin sé laus-
ari í þeim. 

Annars er grafik greinilega 
forstofulist ennþá hjá GkJsurjjOg, 
að óreyndu ^í^AB K if í l a ð ' 
Grafikfélaginu siærri hlut Hvar 
er Björg Þorsteinsdóttir. ■ sem 
hélt svo góða sýningu í Unuhúsi 
á dögunum? Aðeins tveir aðrir 
grafikerar en Jens sýna þarna, 
Ragnheiður Jónsdóttir með fjór-
ar mjög laglegar myndir gerðar 
af grófri tækni, og rn Þorsteins 
son tvær. 

Kristján Davíðsson sýnir mál-
verk hraðrar vinnslu og öruggs 
Iitaskyns, en bætir ekki við sig 
þarna en aftur á móti gerir Jó-
hannes Jóhannesson betur en 
að halda sínu, a.m.k. skiluðu 
myndir hans sér betur ti! m'in 
en oftast áður. 

HörðUr Ágústsson sýnir þjálf-
aða hraðteikningu i verkum sín-
um og Hrúður er gott verk í ein-
faldleik sínum og býr yfir rikari 
litbrigðum en virðist við fyrsta 
augnakast. 

Ágúst Petersen sýnir þrjár 

Höggmyndin „Heybandalest" eftir Ragnar Kjartansson og í baksýn „Hrúður" eftir Hijrð 
Ágústsson og „Svartar greinar" eftir Hönnu G. Ragnarsdóttur. 

myndir að þessu sinni, og er 
Fjalla-Eyvindur mesta verkið. 
Ágúst sýnir stöðuga framþröun 
í verkum si'num og hefur styrkt 
þessa mynd mikið frá bví að 
hún var á sýningu hans 1 BUÍÍSS-
salnum. 

Hins vegar veröur uppsetning 
skúlptúrs framan við myndina 
að teljast vafasöm og truflar. 
Andspænis Ótta eftir Pál Andr 
ésson, sem beinir huganum aö 
Ópinu eftir Munch má minna 
á að úrvinnsla áhrifa hættir þar 
sem stælingin byrjar. 

Eyborg Guðmundsdóttir nýtur 
góðs af frábærri lýsingu salarins 
sem verður þáttur í myndum 
hennar, einkutn kemur það vel 
fram f svörtu myndunum og 
kannskj tekur maður þær þess 
vegna framyfir hinar. Af skyld-
um toga eru verk Margrétar og 
Stephens þar sem litamynstur, 
speglun, lýsing og hreyfing eru 
meginþáttur í samruna skúlp-
túrs og málverks. 

Aldursforsetinn, ísleifur Kon-
ráðsson slær ekki slöku við og 
sýnir nýja mynd af HVítserk, 

standandi sem brynvarið skri'msli. 
Önnur mynd er þarna til eftir 
hann ,frá Vestfjörðum, báðar 
gerðar af sannfærandj einlægni. 

Gunnar Öm Gunnarsson sýn-
ir greinilega framför frá því 
hann sýndi í Unuhúsi. Mér lízt 
betur á hr 118 en hinar mynd-
irnar þar sem áhrif frá Francis 
Bacon eru fullhrá ennþá, þó vel 
megi finna lakarj félagsskap. 

Tjað hlýtur að vekja furðu 
hversu Iítið framiag SÚM 

er. aðeins einn aðili, en hingað 
til hafa félagarnir þar ekk; ver-
ið tiltakanlega óframfærnir eða 
framkvæmdalausir. En máske 
er þetta eölilegt svar viö tóm j 

1' :]§Gtihu; seih þéim er' sýnt. Mætti l 
tilnefha síðustu Iistamannalaun, 
en þá runnu 2,4 millj. til mynd 
listar. Niðurstöður úthlutunar-
nefndar ættu aö vera kunnar 
öllum sem sæmilega fylgjast 
meö Starfslaun listamanna eru 
í ár á fjórða' hundrað þúsund 
krónur en þau féllu óskipt í 
hlut eldri kynslððarinnar. Þar til 
fyrlr örskömmu hafði Listasafn 
ísíands aðeins keypt eina mynd 
af ungum manni nú f ár, fyrir 
kr 20.000, en hefur samkvæmt 
áætlun ca 7 - 800.000 ■ kr. úr 
að spila á árinu. 

Hvað snertir FÍM þá má vera 
að kvaðir um innsendingu 
mynda utanfélagsmanna séu of 
strangar þ. e. sjö myndir sem 
ekki hafa verið sýndar áður, og 
hamlj það nokkuð þátttöku í 
sýningunni En jafhframt er 
þessi krafa aö mörgu leyti skilj 
anleg þegar hugsað er um allt 
fúskið 'sem viðgengst hér. 
, Áð öllu samanlögðu kann þvf 

að' vera að sú yfirsýn er nú 
fæst um stöðu íslenzkrar mynd 

' Iistar sé, þrátt fyrir allt, ekki 
svo fjarri sanni. Uy/pskera er 

, venjulega í réttu hlutfalli við 
sáningu og umhirðu 

Að s'iðustu er skylt að geta 
salarins sem er hinn prýði 

legasti þó lofthæö sé takmörk-
uð og af einfaldr; og með köfl-
um hrjúfri efnismeðferðinnj 
mættu sumir banka-arkitektar 
okkar Iæra. Vonandi stendur loft 
ræstingin til bóta. En glans-
númerið er lýsingin. Eiga þeir 
fyllsta þakklæti skilið sem þeim 
þætti hafa stjórnað og tilhlakk, 
ef Ijösunum verður framvegis 
jafnkunnáttusamlega beitt og 
nú var Að líkindum verður 
næsta sameiginlegt stórátak 
'mýndlistarmanná á listahátíð-
inni að vori og vonandi .reyn-
ist veturinn giftudrjúgur til af-
reka svo 'framlagiö geti orðið 
sem heillegast. 


